## 2. Tacitus' presentation of imperial policy

### (a) Tacitus *Annals* 15.36.4–37.1

haec atque talia plebi volentia fuere, voluptatum cupidine et, quae praecipua cura est, rei frumentariae angustias, si abesset, metuenti. senatus et primores in incerto erant, procul an coram atrocior haberetur; dehinc, quae natura magnis timoribus, deterius credebant quod evenerat.

- 5 ipse quo fidem adquireret nihil usquam perinde laetum sibi, publicis locis struere convivia totaque urbe quasi domo uti. et celeberrimae luxu famaque epulæ fuere, quas a Tigellino paratas ut exemplum referam, ne saepius eadem prodigentia narranda sit.

- (i) *haec atque talia* (line 1). To what do these words refer? [1 mark]
- (ii) *voluptatum ... metuenti* (lines 1–2). What **two** things did the plebs want, and which was more important to them? [3 marks]
- (iii) *senatus ... evenerat* (lines 2–4). What **two** conflicting fears about Nero were held by the senators and other leaders? How did it become clear which fear was more justified? [3 marks]
- (iv) Translate *et celeberrimae ... narranda sit* (lines 6–8). [3 marks]

(b) Tacitus *Annals* 15.67.1–3

mox eorundem indicio Subrius Flavus tribunus pervertitur, primo dissimilitudinem  
morum ad defensionem trahens, neque se armatum cum inermibus et effeminatis  
tantum facinus consociaturum; dein, postquam urgebatur, confessionis gloriam  
amplexus interrogatusque a Nerone, quibus causis ad oblivionem sacramenti  
5 processisset, ‘oderam te,’ inquit. ‘nec quisquam tibi fidelior militum fuit, dum  
amari meruisti: odisse coepi, postquam parricida matris et uxoris, auriga et histrio  
et incendiarius extitisti.’ ipsa rettuli verba, quia non, ut Senecae, vulgata erant,  
nec minus nosci decebat militaris viri sensus incomptos et validos. nihil in illa  
10 coniuratione gravius auribus Neronis accidisse constitit, qui ut faciendis sceleribus  
promptus, ita audiendi quae faceret insolens erat.

- (i) *primo ... consociaturum* (lines 1–3). What was Flavus trying to achieve, and what was his first attempt to do so? [3 marks]
- (ii) *dein ... amplexus* (lines 3–4). What made him change his mind? What was his new ambition? [2 marks]
- (iii) *parricida ... incendiarius* (lines 6–7). Choose **two** of these accusations brought by Flavus against Nero and briefly explain them. [2 marks]
- (iv) Translate *nihil in illa ... insolens erat* (lines 8–10). [3 marks]

### 3. Cicero's political speeches

#### (a) Cicero *Pro Caelio* 24

at praevericatione est Asicius liberatus. perfacile est isti loco respondere, mihi praesertim, a quo illa causa defensa est. sed Caelius optimam causam Asici esse arbitratur; cuicuimodi autem sit, a sua putat eius esse seiunctam. neque solum Caelius, sed etiam adulescentes humanissimi et doctissimi, rectissimis studiis 5 atque optimis artibus praediti, Titus Gaiusque Coponii, qui ex omnibus maxime Dionis mortem doluerunt, qui cum doctrinae studio atque humanitatis tum etiam hospitio Dionis tenebantur. habitabat apud Titum, ut audistis, Dio, erat ei cognitus Alexandriae. quid aut hic aut summo splendore praeditus frater eius de M. Caelio existimet ex ipsis, si producti erunt, audietis.